

NYHEDSBREV - FEBRUAR

Parkeringsafgift

De nye parkeringsregler træder i kraft i København pr. 1. marts 2017. Det betyder, at det nu kræver parkeringslicens at kunne parkere i gaderne omkring A/B Thor og de omkringliggende gader på ydre Nørrebro.

Du kan læse mere om de nye regler og parkeringszoner og finde link til køb af parkeringslicens her: www.pbutikken.kk.dk

Udskiftning af varmemålere

Arbejdet påbegyndes d. 20. marts og vil tage ca. en uge. Alle beboere vil modtage postomdelte varslinger, hvori dato og tidsrum for udskiftning i den enkelte lejlighed vil blive annonceret.

Det er vigtigt, at Brunata har adgang til lejligheden indenfor det angivet tidsrum. Det er den enkelte beboers ansvar at sørge for dette. Hvis ikke man er hjemme i det angivet tidsrum, skal man enten udlevere en nøgle til viceværten eller på anden måde sikre, at Brunata har adgang.

Ved manglende adgang til lejligheden, er det den enkelte beboer, der faktureres.

Legeplads

Den Lille Legepladsfabrik går i gang med etableringen af den nye legeplads i uge 8. Pladsen vil derfor være afspærret indtil arbejdet er færdigt. Gårdudvalget inviterer til indvielsesfest, når legepladsen er endeligt færdig. Der kommer et opslag op vedr. dette, når vi kender den præcise dato.

Beskæring af gård

Som en del af gårdplejen skal gården beskæres. Dette er ikke gjort i mange år, hvorved beskæringen i år kan virke voldsom. Dette er nødvendigt, så buske og træer kan få de bedste betingelser for vækst. Beskæringen vil foregå i slutningen af februar.

Rosenespalier

Brdr. Sindby APS starter forarbejdet med opsætning af rosenespalier d. 15. februar. De forventer at være færdige i løbet af marts.

Der arbejdes lige nu på en kollektiv løsning til pasning af roserne, så de beboere, der ønsker at tage del i pasning får mulighed for dette. Vi sender mere information om dette ud senere.

I forbindelse med opsætningen af espalier vil der blive nedtaget enkelte cykelstativer. De vil blive sat op igen hurtigst muligt samt suppleres af flere nye stativer til gadesiden. Beboere med cykler må bære over med færre cykelparkeringspladser på gadesiden i en periode.